
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas Solicitações 
de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos precei-
tos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
 ll-R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0665/2021, que Designou os 
servidores como Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação.
II-Os efeitos desta Portaria retroagem a 09/11/2011
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 859062

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA Nº 92/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Carla Carolina de Paiva Reis, matrícula 
54187606/5 como fiscal e Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula 
5947400/1, como suplente de fiscal, do contrato de empresa especializada 
para elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR, tendo 
em vista, conforme determinação do Ministério do Trabalho e Emprego - 
MTE, para atender as Centrais de Abastecimento do Pará, firmado com a 
empresa TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI, a contar de 26 de 
setembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de setembro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 858712

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 029/2022
Processo 2022/738437
Objeto: Prestação de serviço de locação de veículo automotor terrestre.
Fundamento: Em conformidade com a Lei Federal nº 13.303/2016.
Valor Total: R$ 125.000,00
Data da Assinatura: 26/09/2022
Vigência: 26/09/2022 a 24/03/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
0261000000; Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca E Aquicultu-
ra; PTRES: 588338 – Operacionalização das ações Administrativas; Natu-
reza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Juridica
Contratado: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - CNPJ: 
03.307.982/0001-57
Endereço: Estrada do aura, S/N; CEP: 67033-765 – Aura – Ananindeua/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 858711

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/1090784
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 15/2022 para a contratação da 
empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com 
sede na Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209, Bairro Campina, Belém/PA, 
CEP nº 66019-080, no valor global de R$ 48.907,00 (Quarenta e Oito Mil, 
Novecentos e Sete Reais), referente ao fornecimento de lâmpadas e lumi-
nárias de LED para atender a Central de Abastecimento do Pará (CEASA/
PA), nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão

Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.30 – Material de Consumo

Belém, 26 de setembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 858718

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 15/2022 para a contratação 
da empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com 
sede na Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209, Bairro Campina, Belém/PA, 
CEP nº 66019-080, no valor global de R$ 48.907,00 (Quarenta e Oito Mil, 
Novecentos e Sete Reais), referente ao fornecimento de lâmpadas e lumi-
nárias de LED para atender a Central de Abastecimento do Pará (CEASA/
PA), nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 26 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 858719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2426/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Comunidade Remanescente de Quilombo Arapu-
cu para a sede do município de Óbidos/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 02/10 a 07/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaboradora Eventual:
- MILENE ROCHA SANTOS - (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858680
PORTARIA Nº 2422/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Indígena Mapuera de Cachoeira Porteira do município de 
Oriximiná/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 01/10 à 08/10/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
– JOÃO KAIURI WAI WAI – (colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858666
PORTARIA Nº 2420/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Comunidade Mondongo de Cima para a sede do 
município de Óbidos/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02/10 a 07/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- KAREM LEIDIANE SILVEIRA DOS SANTOS - (Colaborador(a) Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858662
PORTARIA Nº 2428/2022 - GAB/SEMAS 28 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação em Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLAN-
BIO/PA e Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Comunidade Aracuan De Baixo para a sede do 
município de Oriximiná/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 02/10 a 07/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Colaboradora Eventual:
- NEIDIANE ANDRADE SOARES - (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 858695


